
Oggetto: Gara telematica per la Fornitura di Apparecchiature Elettromedicali per il Monitoraggio e dei 
servizi connessi in favore delle Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e dell’art. 58 
legge n. 388/2000 
 
 
 
ERRATA CORRIGE 

 
Al paragrafo 3.3.1 del Capitolato Tecnico pag. 13 all’ultima riga della tabella 5, il requisito necessario “Software 
analisi delle aritmie con classificazione completa di tutte le aritmie” è sostituito da “Software analisi delle 
aritmie con classificazione delle aritmie letali”. 
 
 
 
 
 
Risposta ai chiarimenti 
 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare 
in Corso e sul sito www.Consip.it., nonché sul sito www.acquistinretepa.it
 
 
1) Domanda 
Capacità economica finanziaria. Valutazione partecipazione diretta XXXXXX 
La capacità economica va intesa come fatturato diretto della società o può essere riferita al fatturato indiretto, 
intendendo come indiretto il fatturato generato dall'attività di XXXX in Italia per conto di YYYYY, socio unico di 
XXXXX? Per meglio semplificare: il totale delle vendite di apparati di monitoraggio in Italia negli ultimi due 
esercizi è stato di oltre 5 milioni di €. Tale fatturato è frutto dell'attività svolta da XXXXXX e relativa rete 
distributiva, ma la fatturazione è stata effettuata direttamente da YYYYY. I bilanci consuntivi XXXX mostrano 
pertanto il fatturato relativo ai compensi percepiti a fronte delle vendite effettuate da YYYYYY in Italia, quindi non 
il totale del fatturato delle vendite stesse.  
Risposta 
Secondo quanto previsto al paragrafo 4 del disciplinare di gara, un concorrente, in conformità al c.d. principio di 
avvalimento, può avvalersi della capacità economico-finanziaria-tecnica di società terze, ai fini della dimostrazione 
del possesso dei requisiti per la partecipazione e dell’utilizzazione dei mezzi tecnici e/o economici per l’esecuzione 
dell’appalto. In tal caso, la società terza che, nella fattispecie, coincide con la società YYYYY, dovrà presentare la 
documentazione di cui alle lettere a), b), c) e d) dettagliatamente descritte allo stesso paragrafo 4, sesto capoverso 
(pag. 10) del disciplinare di gara. Si precisa che nel caso di ricorso al principio dell’avvalimento, la società dei cui 
mezzi si avvarrà la concorrente risponderà in solido delle obbligazioni assunte con la stipula della Convenzione. 
 
2) Domanda 
Nel caso in cui il fatturato indiretto non possa essere considerato elemento per la valutazione della capacità 
economica, considerando che XXXX è al 100% società di proprietà del gruppo KKKKKK, più precisamente 
tramite il Socio Unico YYYYYYY - la capacità economica di XXXX può essere ritenuta idonea a fronte della 
presentazione dei bilanci consuntivi di YYYYY stessa?  
Risposta  
Si rinvia alla risposta sub n. 1 
 
3) Domanda 
Struttura organizzativa e gestione servizi post vendita  
La descrizione di alcuni servizi da Voi richiesti nel Capitolato Tecnico fa sempre riferimento al Fornitore e a 
"propri tecnici specializzati", si interpreta pertanto che tutti i servizi debbano essere svolti da personale alle 
dipendenze dirette del fornitore. E' ammessa la partecipazione di una azienda come la nostra che si avvale della 
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collaborazione di concessionari esclusivi da noi autorizzati e coordinati per l'espletamento di alcuni servizi? In 
caso di ns. partecipazione ed eventuale aggiudicazione, i servizi di seguito elencati da Voi richiesti verrebbero 
svolti, dietro nostro coordinamento, dai nostri concessionari locali incaricati: - collaudo - eventuale formazione 
operatori (in funzione tipologia di installazione) - assistenza e manutenzione full risk - responsabile territoriale  
Risposta 
I servizi connessi di collaudo - eventuale formazione operatori (in funzione tipologia di installazione) - assistenza e 
manutenzione full risk - responsabile territoriale potranno essere svolti: 

(a) direttamente dall’impresa partecipante, ovvero 
(b) qualora l’impresa partecipante non abbia le suddette competenze e ne ricorrano i presupposti e le 

condizioni, mediante partecipazione in RTI con impresa che abbia le competenze ed i requisiti per svolgere 
le suddette attività/servizi; ovvero 

(c) qualora ne ricorrano i presupposti e nel rispetto dei limiti indicati nel Disciplinare di gara, mediante 
conferimento degli stessi in subappalto, a condizione che l’impresa partecipante all’atto dell’offerta 
manifesti la propria intenzione di avvalersi del subappalto, così come indicato al paragrafo 11 del 
disciplinare di gara. 

 
4) Domanda 
Vi chiediamo Vs. valutazione riferita alla possibilità di partecipazione di XXXXX considerando che, pur non 
avendo capacità economica rilevabile direttamente dai bilanci per concorrere a tutti e tre i lotti, è società a tutti gli 
effetti facente capo a KKKKKK, tramite socio unico YYYYY, che risponde in pieno alle capacità economiche 
richieste.  
Risposta  
Si rinvia alla risposta sub n. 1 
 
5) Domanda 
Vi chiediamo Vs. valutazione della possibilità di partecipazione di XXXXXX o nel caso YYYYYYYY, considerata la 
tipologia di struttura organizzativa che si avvale da anni di società partner locali, concessionari esclusivi per la 
gestione del service e supporto al cliente 
Risposta  
Si rinvia alla risposta sub n. 3 
 
6) Domanda 
La Società CCCCCCC S.p.A. dovendo manifestare la volontà per conferma abilitazione gara telematica suddivisa 
in 4 lotti relativa alla fornitura di Apparecchiature Elettromedicali per il Monitoraggio (scadenza 21.09.05),  al 
fine di completare la domanda di partecipazione con la presentazione del deposito cauzionale provvisorio, richiede 
gentilmente di comunicare nel più breve tempo possibile la data di decorrenza dello stesso (180 giorni dal ?). 
Risposta 
La cauzione provvisoria, come previsto al punto III.1.1 dell’avviso di gara, nonché al paragrafo 1 (pag. 5) del 
disciplinare di gara, deve avere una durata pari a tutto il periodo di vincolatività dell’offerta e più precisamente pari 
a 180 (centottanta) giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle domande di partecipazione. La cauzione 
provvisoria dovrà inoltre essere fatta pervenire presso Consip, a pena di esclusione, entro 5 (cinque) giorni 
lavorativi dalla sottoposizione al Sistema della “Domanda di partecipazione alla gara telematica Apparecchiature 
Elettromedicali per il Monitoraggio”, la cui scadenza, come previsto al punto IV.3.3) dell’avviso di gara, è stata 
fissata per il 21/09/2005.  
 
7) Domanda 
Relativamente alla gara telematica MONI 104, con la presente chiediamo cortesemente di comunicarci come 
confermare la ns. manifestazione di volontà alla partecipazione ed eventualmente comunicarci il percorso da 
seguire. Andando sul link "Manifestazione di volontà" non ci da alcuna gara attiva 
Risposta 
Il procedimento per sottomettere la Domanda di Partecipazione alla Gara (disponibile all’indirizzo Internet (URL) 
www.acquistinretepa.it nella sezione “procedure di abilitazione gare telematiche” dell’area “gare telematiche” ai 
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link “manuale abilitazione avviso – manuale abilitazione avviso R.T.I. – manuale manifestazione di volontà) è 
descritto al paragrafo 2 del disciplinare di gara. 
Nel caso di malfunzionamenti dell'applicazione telematica di richiesta di partecipazione alla gara, le imprese 
devono tempestivamente contattare il call center Consip, al numero 800.906227, segnalando il problema, al fine di 
attivare il supporto tecnico specifico e consentire la creazione di un identificativo di richiesta di intervento, 
necessario per la tracciabilità del problema. 

 
8) Domanda 
Chiarimenti relativi a "Disciplinare di gara telematica" 
pag. 9, ottava riga: essendo i fatturati stabiliti per ciascun lotto nel Bando di gara espressi in termini di intervallo 
(cioè come classe di appartenenza), la somma di riferimento è da intendersi come somma dei minimi di ciascun 
intervallo (classe)?  
Risposta  
Nel Bando di gara il requisito di capacità economica e finanziaria si riferisce alle classi di appartenenza per le quali 
corrispondono fatturati specifici per fornitura di Apparecchiature Elettromedicali realizzati negli ultimi due esercizi 
finanziari approvati alla data di pubblicazione del bando. Come previsto alla pagina 9 del disciplinare di gara, il 
concorrente per partecipare a più lotti dovrà possedere i requisiti economici (la classe) richiesti per il lotto di 
importo superiore. Il concorrente potrà aggiudicarsi esclusivamente il/i lotto/i per i quali possiede un fatturato 
specifico che sia pari o superiore al valore della somma dei “fatturati stabiliti” per il/i lotto/i per il/i quale/i è 
risultato provvisoriamente aggiudicatario. Per “fatturati stabiliti per ciascun lotto” si devono intendere i valori 
minimi di ogni intervallo (classe) di ciascun lotto. 

 

9) Domanda 
Chiarimenti relativi a "Disciplinare di gara telematica" 
pag. 24, Tabella 11, tredicesimo punto: si ritiene che considerare il "Software di analisi delle aritmie con 
classificazione completa delle aritmie" come Caratteristica Tecnica migliorativa sia in contraddizione con quanto 
espresso nell'Allegato 1 Capitolato Tecnico a pag. 13 ultima riga della Tabella 5, dove tale caratteristica è 
appunto indicata come Requisito necessario. Si deve dunque intendere la nota del Capitolato Tecnico come 
"Software analisi delle aritmie con classificazione delle aritmie letali"? 
Risposta 
Si veda la sopra riportata errata corrige. 
 
10) Domanda 
Chiarimenti relativi a "Allegato 1 Capitolato Tecnico" 
pag. 13, paragrafo 3.3.1, undicesimo punto della Tabella 5: la memorizzazione continua si intende anche dei 
segnali?  
pag. 13, paragrafo 3.3.1, dodicesimo punto della Tabella 5: la visualizzazione può essere intesa numerica e non 
necessariamente tabulare?  
pag. 13, paragrafo 3.3.1, diciassettesimo punto della Tabella 5: la frase "tramite singoli moduli" tende a 
confondere in quanto sembra riferirsi a monitor modulari di precedente generazione (oramai il mercato va su 
monitor integrati); si chiede di eliminarla, in quanto in relazione alla base non dovrebbe essere considerata la 
modularità 
Risposta 
- No, la memorizzazione dei trend non comprende necessariamente anche quella dei segnali. 
- In base alla terminologia indicata nelle specifiche ("tabulare/numerica") entrambe le possibilità sono da ritenersi 
accettabili. 
- La frase "tramite singoli moduli" non necessariamente implica la separabilità fisica o intercambiabilità degli 
stessi. Sono pertanto da considerarsi accettabili sia configurazioni in cui tali moduli sono integrati, sia 
configurazioni in cui tali moduli sono fisicamente separati. 
 
11) Domanda 
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Chiarimenti relativi a "Allegato 1 Capitolato Tecnico" 
pag. 14, paragrafo 3.3.2, quarto punto della Tabella 6, penultimo capoverso: cosa si intende esattamente con la 
frase "ad intervalli prefissati"?    
Risposta 
Per intervalli prefissati si intende la possibilità di esaminare l'evoluzione di un dato parametro su intervalli 
temporali selezionabili dall'operatore. 
 
12) Domanda 
Chiarimenti relativi a "Allegato 1 Capitolato Tecnico" 
Pag. 13, paragrafo 3.3.1, diciassettesimo punto della Tabella 5: si deve intendere che il Respiro debba essere 
calcolato con un algoritmo basato sulle 12 derivazioni?. 
Risposta 
No, il numero 12 si riferisce alle derivazioni del segnale ECG. Il calcolo del respiro può essere effettuato su un 
numero inferiore di derivazioni. 
 
13) Domanda 
In riferimento alla gara in oggetto con la presente Vi chiediamo di confermarci che entro la scadenza del 21/09/05 
c'è da presentare solo la domanda di partecipazione, mentre la data della gara verrà comunicata in seguito con gli 
inviti alle singole ditte partecipanti 
Risposta  
Si, come previsto al paragrafo 5 del disciplinare di gara a tutte le Imprese che abbiano validamente manifestato il 
proprio interesse alla partecipazione alla presente gara telematica entro il 21/09/2005, verrà trasmesso l’Invito a 
partecipare almeno 10 (dieci) giorni prima della data fissata per l’inizio delle procedure di Gara, a mezzo di posta 
elettronica, che conterrà tutta la documentazione e/o i rinvii al Sito contenenti le informazioni necessarie per la 
partecipazione alla negoziazione telematica. 
 
 
 
 
Distinti saluti                                                                                                                      
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